[image: image1.png]

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

Moção Nº 152/2023
De Pesar pelo falecimento da ilustre cantora e grande artista brasileira Rita Lee
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Faleceu em 09 de maio de 2023, aos 75 anos de idade, a ilustre Senhora RITA LEE JONES DE CARVALHO “RITA LEE”.

Foi uma das maiores cantoras e compositoras da história da música brasileira e também a cantora com maior número de músicas censuradas durante a ditadura militar no Brasil. Ajudou a incorporar a revolução do rock à explosão criativa do tropicalismo. Formou a banda brasileira de rock mais cultuada no mundo, os Mutantes e criou canções na carreira solo com enorme apelo popular sem perder a liberdade e a irreverência.
Sempre moderna, Rita foi referência de criatividade e independência feminina durante os quase 60 anos de carreira. O título de “rainha do rock brasileiro” veio quase naturalmente, mas ela preferia “padroeira da liberdade”.
 Dentre tantos sucessos, suas principais músicas foram “Ovelha Negra”, “Mania de Você”, “Erva Venenosa”, “Desculpa O Auê”, “Lança Perfume”. Em profecia que fez sobre sua própria morte: “Enquanto isso, estarei eu de alma presente no céu tocando minha autoharp e cantando para Deus: "Thank you Lord, finally sedated".
Ninguém quer pensar na morte por relutar em aceitá‑la; entretanto, para aqueles que creem em Cristo, que disse: “EU SOU A RESSURREIÇÃO E A VIDA”, esse momento é tão somente a passagem desta vida efêmera para a verdadeira vida, que é a vida eterna.

Isso posto, o Vereador Paulo Rogério Noggerini Júnior, solidariza‑se com a família e REQUER ao Egrégio Plenário que faça constar, na Ata da presente Sessão, Moção de Pesar pelo falecimento da Senhora RITA LEE.

Descanse em paz!
...Continuação da Moção 153/2023

Que da presente seja dada ciência à família enlutada.

Sala das Sessões Dr. Júlio Arantes de Freitas, 9 de maio de 2023.

Paulo Rogério Noggerini Júnior
(Paulo Juventude)
Vereador
	JULIO ANTONIO MARIANO

(JULIO MARIANO)

Vereador
	CLÁUDIA RITA DUARTE PEDROSO

(DRA CLÁUDIA PEDROSO)

Vereadora

	NEWTON DIAS BASTOS

(NILTINHO BASTOS)

Vereador

	GUILHERME ARAUJO NUNES

(GUILHERME NUNES)

Vereador

	ANTONIO JOSÉ ALVES MIRANDA

(TONINHO BARBA)

Vereador

	DIEGO GOUVEIA DA COSTA

(DIEGO COSTA)

Vereador

	ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA

(TOCO)

Vereador
	WILLIAM DA SILVA ALBUQUERQUE

(WILLIAM ALBUQUERQUE)

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 09/05/2023 - 12:05 7011/2023/AH
Referência: site G1. contato@tacatinta.com.br